UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
Av. Marcelo Deda Chagas, s/n, - Bairro Rosa Elze, São Cristóvão/SE, CEP 49107-230

- www.ufs.br

TERMO ADITIVO

Processo nº 23113.021417/2021-15

Unidade Gestora: UFS

2º TERMO ADITIVO ao Contrato nº
066/2021-UFS que entre si celebram a
UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE e a empresa OI S.A. - EM
RECUPERAÇÃO JUDICIAL

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE , sediada na Cidade Universitária “Prof. José Aloísio de
Campos”, Av. Marcelo Deda Chagas, s/n, - Bairro Rosa Elze, São Cristóvão/SE, CEP 49107-230,
Fundação instituída pelo Governo Federal através do decreto-lei nº 267/68, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
13.031.547/0001-04, neste ato representada por seu Magnífico Reitor, Prof. Dr. Valter Joviniano de
Santana Filho, portador do CPF n°***.275.055-**, e da C.I. nº **.483.369-** SSP/BA, doravante
designada   CONTRATANTE, e a firma OI S.A. - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, inscrita no
CNPJ/MF sob o n° 76.535.764/0001-43, sediada na rua do Lavradio, 71, 2º andar, Centro, Rio de
Janeiro/RJ, CEP: 20.230-070, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr.
Sebastião José do Rêgo Barros Carvalho, Gerente de Contas Oi Soluções, portador do CPF nº
***.781.754-**, e pelo Sr Gustavo Giraldes Bettoni, Gerente de Vendas Oi Soluções, portador do CPF nº
***.773.439-**, celebram o presente Termo Aditivo em conformidade com a Lei nº 8.666/93, e suas
alterações e regulamentações, mediante as seguintes cláusulas e condições:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1. Constitui objetivo do presente Termo Aditivo, prorrogar a vigência e majorar o valor do
Contrato nº 066/2021- UFS, referente a contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços, de forma
contínua, à Universidade Federal de Sergipe de Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC) nas
modalidades Local, Longa distância nacional (LDN), Longa Distância e Internacional (LDI) e, consoante
às razões explicitadas nos autos do processo nº 23113.021417/2021-15.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO
2.1. Por meio deste termo aditivo, prorroga-se a vigência do contrata por mais 12 (doze) meses,
a contar de 26/11/2023 á 25/11/2024.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR
3.1. Em virtude de reajuste, majora-se o valor do contrato em  R$ 5.130,36 (cinco mil, cento e
trinta reais e trinta e seis centavos), perfazendo um novo valor global de R$ 61.891,92 (sessenta e um mil
oitocentos e noventa e um reais e noventa e dois centavos), conforme tabela em anexo, elaborada pela
Coordenação de Custos e Avaliação Econômico-Financeira - CAEFI.

4. CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
4.1. Permanecem em vigor todas as demais cláusulas e condições do contrato original nº
066/2021- UFS que não foram modificadas por este instrumento.

Termo Aditivo 2° ao contrato 66/2021-UFS e a empresa OI (0300211)         SEI 23113.021417/2021-15 / pg. 1

Cidade Universitária “Prof. José Aloísio de Campos”, data das assinaturas dos representantes legais.

( assinatura eletrônica)

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho

Reitor da UFS

CONTRATADA

Sr. Sebastião José do Rêgo Barros Carvalho

OI S.A EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL

CONTRATADA

Sr Gustavo Giraldes Bettoni

OI S.A EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL

CONTRATADA

ANEXO AO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 66/2021-UFS

Tabela 01: Valor do contrato após reajuste

Lote 1: Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC) Local, Longa Distância Nacional (LDN), Longa
Distância e Internacional (LDI), oriundo do município de São Cristóvão/SE (Campus de São

Cristóvão) – Tronco SIP com IP dedicado
Item 1.1 – STFC Local – Entroncamento Digital

Item Descrição do item Qtd. Valor Unitário Valor total
1 Ligações locais de telefones fixos para telefones fixos 720.000 0,02 14.400,00
2 Ligações locais de telefones fixos para telefones móveis 264.000 0,07 18.480,00
3 Assinatura 24 192,71 4.625,04
4 Taxa de instalação 1 - -

Valor total do item 984.025  37.505,04
Item 1.2 - STFC Longa Distância Nacional

Item Descrição do item Qtd. Valor Unitário Valor total

5
Ligações de Longa Distância Nacional de telefones fixos
para telefones fixos 72.000 0,04 2.880,00

6
Ligações de Longa Distância Nacional de telefones fixos
para telefones móveis 13.200 0,07 924,00

Valor total do item 85.200  3.804,00

Termo Aditivo 2° ao contrato 66/2021-UFS e a empresa OI (0300211)         SEI 23113.021417/2021-15 / pg. 2

Item 1.3 - STFC Longa Distância Internacional
Item Descrição do item Qtd. Valor Unitário Valor total

7 Ligações LDI - Origem Fixo - Qualquer País/Região 240 1,19 285,60
Valor total do item 240  285,60

Valor total Lote 03 41.594,64

Lote 2: Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC) Local, Longa Distância Nacional (LDN), Longa
Distância e Internacional (LDI), oriundo do município de Aracaju/SE (HU) – Tronco SIP com IP

dedicado
Item 2.1 – STFC Local – Entroncamento Digital

Item Descrição do item Qtd. Valor Unitário Valor total
8 Ligações locais de telefones fixos para telefones fixos 96.000 0,02 1.920,00
9 Ligações locais de telefones fixos para telefones móveis 116.160 0,07 8.131,20

10 Assinatura 12 713,44 8.561,28
11 Taxa de instalação 1 - -

Valor total do item 212.173  18.612,48
Item 4.2 - STFC Longa Distância Nacional

Item Descrição do item Qtd. Valor Unitário Valor total

12
Ligações de Longa Distância Nacional de telefones fixos
para telefones fixos 24.480 0,04 979,20

13
Ligações de Longa Distância Nacional de telefones fixos
para telefones móveis 6.000 0,07 420,00

Valor total do item 30.480  1.399,20
Item 2.3 - STFC Longa Distância Internacional

Item Descrição do item Qtd. Valor Unitário Valor total
14 Ligações LDI - Origem Fixo - Qualquer País/Região 240 1,19 285,60

Valor total do item 240  285,60
Valor total Lote 04 20.297,28

Valor total do serviço 61.891,92

E, para firmeza e prova de assim haverem, entre si, ajustado e acordado, após ter sido lido juntamente com
seu(s) anexo(s), o presente Termo Aditivo é assinado eletronicamente pelas partes.

Documento assinado eletronicamente por VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO , Reitor(a),
em 23/10/2023, às 20:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufs.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0300211 e o
código CRC 75675B34.

Referência: Processo nº 23113.021417/2021-15 SEI nº 0300211

Termo Aditivo 2° ao contrato 66/2021-UFS e a empresa OI (0300211)         SEI 23113.021417/2021-15 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufs.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Certificado de Conclusão
Identificação de envelope: 88959015AC634DB8BDA45D9BDD0C4909 Status: Concluído

Assunto: Complete com a DocuSign: 2° termo aditivo ao contrato 66-2021-UFS e a empresa oi.pdf

Envelope fonte:

Documentar páginas: 3 Assinaturas: 2 Remetente do envelope:

Certificar páginas: 2 Rubrica: 4 Catharina Lis Da Paixao Matos Bonfim

Assinatura guiada: Ativado

Selo com EnvelopeId (ID do envelope): Ativado

Fuso horário: (UTC-03:00) Brasília

Rua do Lavradio 71

Rio de Janeiro, RJ  20230-070

catharina.bonfim@oi.net.br

Endereço IP: 200.202.193.1

Rastreamento de registros
Status: Original

             24/10/2023 15:13:59

Portador: Catharina Lis Da Paixao Matos Bonfim

             catharina.bonfim@oi.net.br

Local: DocuSign

Eventos do signatário Assinatura Registro de hora e data
SEBASTIAO DO

sebastiao.carvalho@oi.net.br

Executivo de Negócios Oi Soluções

Oi Solucoes

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 200.202.193.1

Enviado: 24/10/2023 15:16:01

Visualizado: 24/10/2023 15:53:54

Assinado: 24/10/2023 15:54:14

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através do DocuSign

GUSTAVO GIRALDES BETTONI

gustavo.bettoni@oi.net.br

GERENTE DE VENDAS

Oi Solucoes

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 177.221.34.4

Enviado: 24/10/2023 15:54:15

Visualizado: 26/10/2023 19:28:19

Assinado: 26/10/2023 19:28:29

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através do DocuSign

Eventos do signatário presencial Assinatura Registro de hora e data

Eventos de entrega do editor Status Registro de hora e data

Evento de entrega do agente Status Registro de hora e data

Eventos de entrega intermediários Status Registro de hora e data

Eventos de entrega certificados Status Registro de hora e data

Eventos de cópia Status Registro de hora e data

Eventos com testemunhas Assinatura Registro de hora e data

Eventos do tabelião Assinatura Registro de hora e data

Eventos de resumo do envelope Status Carimbo de data/hora
Envelope enviado Com hash/criptografado 24/10/2023 15:16:01

Entrega certificada Segurança verificada 26/10/2023 19:28:19

Assinatura concluída Segurança verificada 26/10/2023 19:28:29

Eventos de resumo do envelope Status Carimbo de data/hora
Concluído Segurança verificada 26/10/2023 19:28:29

Eventos de pagamento Status Carimbo de data/hora

	Termo Aditivo 2° ao contrato 66/2021-UFS e a empresa OI (0300211)

	EnvelopeID_6ef6dec5-9c1d-434d-aa8d-c85ed3451887: DocuSign Envelope ID: 88959015-AC63-4DB8-BDA4-5D9BDD0C4909
	EnvelopeID_ac85b52e-59a9-491c-8c8f-2476dcb0f5d4: DocuSign Envelope ID: 88959015-AC63-4DB8-BDA4-5D9BDD0C4909
	EnvelopeID_31622bb8-10e9-4af4-8058-97336355478c: DocuSign Envelope ID: 88959015-AC63-4DB8-BDA4-5D9BDD0C4909